
DIRETORIA 

CARLOS ALBERTO MAZER- PROVEDOR 

JOÃO PEREIRA DA SILVA – TESOUREIRO 

SOLANGE GARONI MARTINS –TCRC1SP211873/0-8 

 

COMISSÃO DE CONTAS 

ANTONIO OSVALDO MELONI 

MARCOS JOSÉ PIGNATA 

RANULFO COSTA 

Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

FUNDAM- FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL E CULTURAL DA ALTA MOGIANA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA DO
CONSELHO FISCAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA DO
CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO PARA O

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E
CULTURAL DA ALTA MOGIANA – FUNDAM

De acordo com o Estatuto da Fundação para o Desenvolvimento
Educacional e Cultural da Alta Mogiana – FUNDAM, em
conformidade com o Art.24, fica convocada a ASSEMBLEIA DO
C O N S E L H O  F I S C A L  D A  F U N D A Ç Ã O  P A R A  O
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL DA ALTA
MOGIANA, que ocorrerá no dia 23 de março de 2022, às
09h00, em primeira convocação, na Rua Osvaldo Bertuso nº
126, Conjunto Habitacional Antônio Nadaletto Mazzer –
Sertãozinho/SP, para tratar das seguintes pautas: a) Apreciação
das Contas do Exercício de 2021 – Convênio 003/2018 – Art.
23 do Estatuto; b) Outras deliberações. A reunião para emitir
o parecer sobre as contas será instalada na forma do Estatuto
da FUNDAM, seguida da Assembleia Geral em data oportuna.

Sertãozinho, 16 de março de 2022.

PAULO SÉRGIO GAREFA
Presidente do Conselho Superior

LEONÍDIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Presidente do Conselho Fiscal

PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 022/2022

Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa, Presidente da Câmara
Municipal de Sertãozinho, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições, faz público que:

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos dos artigos 157 e 158 da Lei
Complementar nº 320 – Estatuto dos Servidores Municipais,
férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO TIPO QTDE INÍCIO TÉRMINO
P E R Í O D O
A Q U I S I T I V O

Brenda
H e l e n
G o m e s
Ferreira
Vieira

A g e n t e
Legislativa

Pecúnia 10 - - 05/01/2021-04/01/2022

Brenda
H e l e n
G o m e s
Ferreira
Vieira

A g e n t e
Legislativa

Gozo 20 14/03/2022 02/04/2022 05/01/2021-04/01/2022

Ju l iana
Caroline
d o s
S a n t o s
Chiaretti

Coordenadora
Financeira e
Contábil

Gozo 09 17/03/2022 25/03/2022 06/04/2020-05/04/2021

L í v i a
Roberta
P i r e s
Marques
Gomes

A g e n t e
Legislativa

Pecúnia 10 - - 01/03/2021-28/02/2022

Conceder, ainda, os pagamentos dos abonos de férias relativos
aos períodos acima, nos termos do artigo 7º, inciso XVII e artigo
39, § 3º da Constituição Federal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se na forma da lei.

Câmara Municipal de Sertãozinho, 07 de março de 2022.

Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa
Presidente

Roberto de Oliveira Filho
Escriturário

- Afixado no lugar de costume na data supra
- Publicado pelo Jornal Oficial do Município



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

 
PORTARIA N° 023/2022

Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa, Presidente da Câmara
Municipal de Sertãozinho, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições, faz público que:

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos dos artigos 157 e 158 da Lei
Complementar nº 320 – Estatuto dos Servidores Municipais,
férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO TIPO QTDE INÍCIO TÉRMINO
P E R Í O D O
A Q U I S I T I V O

F i l i p e
Dourado
Ramos

Telefonista Pecúnia 10 - - 09/03/2020-08/03/2021

Conceder, ainda, os pagamentos dos abonos de férias relativos
aos períodos acima, nos termos do artigo 7º, inciso XVII e artigo
39, § 3º da Constituição Federal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se na forma da lei.

Câmara Municipal de Sertãozinho, 09 de março de 2022.

Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa
Presidente

Roberto de Oliveira Filho
Escriturário

- Afixado no lugar de costume na data supra
- Publicado pelo Jornal Oficial do Município

 
PORTARIA N° 024/2022

A Mesa da Câmara Municipal de Sertãozinho, Estado de São
Paulo, nos termos do artigo 24, inciso VII, da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o artigo 25, inciso IV, alínea “c”, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

NOMEAR, o Sr. MARINALDO SILVA ALVES, portador do RG.
nº 26.459.079-X, para exercer a partir de 14 de março de 2022,
o cargo de Agente Legislativo da Câmara Municipal de
Sertãozinho, de provimento em comissão, criado pela Resolução
nº 06/2014, de 15 de abril de 2014 e alterado pela Resolução nº
02/2015, de 11 de fevereiro de 2015, com os vencimentos
estabelecidos na referência CC-07 da Tabela de Vencimentos
dos Cargos em Comissão, conforme Anexo I da Lei nº 5.853, de
23 de fevereiro de 2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se na forma da lei.

Câmara Municipal de Sertãozinho, 14 de março de 2022.

EDNA FEDOSSI DE SOUZA GARCIA DA COSTA
Presidente

FREDERICO DE MORAES CARVALHO
1º Vice-Presidente

FERNANDO FRANCISCO DA SILVA
2º Vice-Presidente

TIAGO DOS SANTOS LIRA
1º Secretário

WILLIAM DA SILVA DOMINGOS
2º Secretário

Silvio José Balbino Junior
Coordenador de Recursos Humanos

- Afixado no lugar de costume na data supra
- Publicado pelo Jornal Oficial do Município

 
PORTARIA N° 025/2022

A Mesa da Câmara Municipal de Sertãozinho, Estado de São



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

Paulo, nos termos do artigo 24, inciso VII, da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o artigo 25, inciso IV, alínea “c”, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a contar de 16 de março de 2022, o Sr.
BRUNO LEONARDO PERTICARRARI, portador do RG. nº
43.132.576-5, nomeado pela Portaria nº 031/2021, de 11 de
janeiro de 2021, para exercer, em comissão, o cargo de
Assessor da Presidência da Câmara Municipal de Sertãozinho.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se na forma da lei.

Câmara Municipal de Sertãozinho, 15 de março de 2022.

EDNA FEDOSSI DE SOUZA GARCIA DA COSTA
Presidente

FREDERICO DE MORAES CARVALHO
1º Vice-Presidente

FERNANDO FRANCISCO DA SILVA
2º Vice-Presidente

TIAGO DOS SANTOS LIRA
1º Secretário

WILLIAM DA SILVA DOMINGOS
2º Secretário

Silvio José Balbino Junior
Coordenador de Recursos Humanos

- Afixado no lugar de costume na data supra
- Publicado pelo Jornal Oficial do Município

ATAS

ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE
MARÇO DE 2022, ÀS 18:00 HORAS.

Presidente: Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa
1° Secretário: Tiago dos Santos Lira

..............Verificado o quórum constatou-se a presença unânime
dos Vereadores desta Casa. A Senhora Presidente declara
aberta a Sessão em nome de Jesus, rogando a Deus a Sua
inspiração para que nesta Casa se faça o certo, o justo e o
melhor pelo Município e seu povo. PEQUENO EXPEDIENTE: A
Senhora Presidente coloca em discussão as Atas da 2ª, 3ª, 4ª e
5ª Sessões Ordinárias, realizadas em 07, 08, 14 e 15//02,
respectivamente, e 2ª Sessão Extraordinária realizada em
08/02/2022. Não havendo recebido requerimento de retificação
ou impugnação foram consideradas “aprovadas”. Manifestaram-
se contrários à aprovação da Ata da 2ª Sessão Ordinária os
Vereadores Renato Aparecido Schiavinato, Cássia Guarneire
Soares Danese, Marcelo Orlando Domenici, Rogério Silva dos
Santos, José André Roberto Mazer, Fernando Francisco da Silva
e Maria José Pereira. Prefeitura Municipal: Ofício SMG 28/22 –
Solicita informações em relação à transmissão ocorrida na
apresentação da prestação de contas do 3º quadrimestre de
2021; Ofício SMG 042/22 – Encaminha resposta ao anteprojeto
39/21; Ofício SMG 043/22 – Encaminha respostas aos
requerimentos nºs 1269, 1350 e 1480/2021. SERTPREV - Ofício
05/22 – Solicita o Plenário para Audiência Pública para
exposição dos resultados da Avaliação Atuarial. Projetos lidos:
Prefeitura Municipal: Ofício PJ077/22 – Encaminha o projeto de
lei nº 14/22 – Dispõe sobre o serviço voluntário no âmbito do
Município de Sertãozinho e dá outras providências; Ofício PJ
083/22 – Encaminha o projeto de lei nº 16/22 – Altera dispositivo
na Lei nº 6956, de 25 de junho de 2021, que Autoriza o Poder
Executivo Municipal a receber em doação área de terras que
específica e dá outras providências (Caldema Equipamentos
Industriais Ltda.); Ofício PJ 084/22 – Encaminha o projeto de lei
nº 15/22 – Altera dispositivos na lei nº 6.981, de 10 de setembro
de 2021, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em
doação área de terras que especifica e dá outras providências;
Ofício PJ nº 107/22 – Encaminha o projeto de lei nº 17/22 –
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional
suplementar e dá outras providências R$ 5.650.000,00 (cinco
milhões e seiscentos e cinquenta mil reais) – suplementação
para reforço orçamentário para aquisição de equipamentos e
materiais de distribuição gratuita de cestas básicas. Indicações
nºs: 004/2022 - Vereador Firmo Leão Ulian - Indica ao
Executivo Municipal a implantação do Projeto de Lei que Dispõe



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

sobre a criação de um cursinho popular pré-vestibular, em nosso
Município; 005/2022 - Vereador Firmo Leão Ulian - Indica ao
Executivo Municipal a implantação do Projeto de Lei que Dispõe
sobre a criação, composição, competência e funcionamento do
Conselho Municipal de Esportes de Sertãozinho - COMES - e dá
outras providências; 006/2022 – Vereador Firmo Leão Ulian -
Indica ao Executivo Municipal a alteração da denominação da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico para
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico,
Tecnologia, Ciência e Inovação, bem como a inclusão da área
de atribuição desta Secretaria, prevista na Lei 2.892, de 06 de
outubro de 1993, de nosso município; e 007/2022 – Vereador
Fernando Francisco da Silva - Indica ao Executivo Municipal a
implantação do Projeto de Lei que Dispõe sobre a doação de
cadeira de rodas aos portadores de deficiência física carente,
pelo Sistema Único de Saúde SUS e dá outras providências.
ORDEM DO DIA: 1 - Proposta de Emenda a LOM nº 004/2021
– Executivo - Inclui o inciso IX, no artigo 92, da Lei Orgânica do
Município de Sertãozinho e dá outras providências. Em 2º Turno.
O Vereador Fernando Francisco da Silva apresenta Emenda
Modificativa nº 01, que recebeu o Parecer da Comissão de
Justiça e Redação nº 014/2022. Posta em discussão e votação
foi “aprovada” a Emenda. Redação final. Posta a Proposta de
Emenda a LOM em discussão e votação foi “rejeitada” por obter
9 (nove) votos favoráveis, dos Vereadores Acácio Augusto
Tobias Vieira, Antônio Carlos Marcolino, Antônio César Peghini,
Duílio Soares Machado, Firmo Leão Ulian, Frederico de Moraes
Carvalho, Jorge Ricardo Filipini, Tiago dos Santos Lira, William
da Silva Domingos e 8 (oito) votos contrários dos Vereadores
Cássia Guarneire Soares Daneze, Edna Fedossi de Souza
Garcia da Costa, Fernando Francisco da Silva, José André
Roberto Mazer, Marcelo Orlando Domenici, Maria José Pereira,
Renato Aparecido Schiavinato e Rogério Silva dos Santos. 2 -
Projeto de Lei nº 133/2021 – Executivo - Altera dispositivos na
Lei nº 6.580, de 17 de julho de 2019, que dispõe sobre a
Estrutura e Organização Administrativa do Município de
Sertãozinho/SP, cria cargos de provimento em comissão, de livre
nomeação e de funções gratificadas providas por servidores
públicos e dá outras providências. Prejudicada a votação por
apresentação de Emenda pelo Vereador Fernando Francisco da
Silva. 3 - Projeto de Lei nº 007/2022 – Executivo - Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Estado de
São Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e
dá outras providências. Pareceres: Procuradoria Jurídica – nº

015/2022; Comissões: Justiça e Redação – nº 020/2022;
Finanças e Orçamento – nº 007/2022; Administração, Serviços,
Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano e Rural – nº 06; e
Educação e Cultura – nº 001/2022. Os Vereadores Acácio
Augusto Tobias Vieira, Antônio Carlos Marcolino, Maria José
Pereira, Marcelo Orlando Domenici, Cássia Guarneire Soares
Daneze, Firmo Leão Ulian e Tiago dos Santos Lira apresentam o
Requerimento nº 110/2022 de urgência especial que foi
“aprovado” pela maioria dos vereadores. Posto o projeto de lei
em primeira discussão e votação foi “aprovado”, com votos
contrários dos Vereadores Cássia Guarneire Soares Daneze,
Fernando Francisco da Silva, José André Roberto Mazer,
Marcelo Orlando Domenici, Maria José Pereira, Renato
Aparecido Schiavinato, Rogério Silva dos Santos. Posto em
segunda discussão e votação foi “aprovado”, com votos
contrários dos Vereadores Fernando Francisco da Silva, José
André Roberto Mazer, Marcelo Orlando Domenici, Maria José
Pereira, Renato Aparecido Schiavinato, Rogério Silva dos
Santos. GRANDE EXPEDIENTE: Vereadora Edna Fedossi de
Souza Garcia da Costa: requerimento nº 111/2022 - Requer
ao Executivo Municipal a possibilidade de instalar sistema de voz
nos televisores já em funcionamento da UPA (Unidade de Pronto
Atendimento) 24hrs Dr. Pedro Thomé Francisco dos Reis para
facilitar e auxiliar o direcionamento dos munícipes para as salas
de consulta; moção nº 029/2022, subscrita por Cássia
Guarneire Soares Daneze e Maria José Pereira - De repúdio
às declarações do Deputado Estadual Paulista Arthur do Val
referindo-se a mulheres ucranianas. Postas em discussão e
votação em bloco foram “aprovadas” as matérias. Vereador
Acácio Augusto Tobias Vieira: requerimentos nºs: 112/2022 -
Requer informações do Executivo Municipal sobre a
possibilidade de construção de uma praça linear, próximo à
Lagoa dos Cavalos, localizada na Rua José de Oliveira, no
Conjunto Habitacional Lúcia Fabro Sverzut, em nosso município;
e 113/2022 - Remessa de ofício ao Senhor Marcos Mielo
(CPFL), solicitando ajuda para que as devidas alterações no
poste de energia elétrica sejam realizadas com prioridade para a
finalização da instalação de aparelhos de ar condicionados na
UBS Jaime Bonifácio da Silva - Jardim Santa Rosa, localizada
na Av. Antônio Vanzella, 710, em Sertãozinho; moções nºs:
024/2022 - De aplausos e congratulações pelo excelente
empreendimento e trabalho realizado pela Sorveteria Cremoso -
Cohab 3, localizada na Av. José Ferreira Fontes n° 322 - Conj.
Hab. Antônio Pedro Ortolan, em nossa cidade; e 025/2022 - De



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

aplausos e congratulações pelo excelente trabalho de Elaine
Ferreira - Chef Gourmet, localizado na Rua José Soldera, n° 87 -
Shangri-lá, em nossa cidade. Postas em discussão e votação em
bloco foram “aprovadas” as matérias. Vereador Antônio Carlos
Marcolino – requerimentos nºs: 114/2022 - Requer
informações do Executivo Municipal sobre a possibilidade de
serem realizados estudos objetivando que o setor responsável
resolva o problema de inundação de águas pluviais nas Ruas
Aristides Jacinto Zanini e Olavo Alves, no Bairro Boa Vista, de
nossa cidade; e 115/2022 - Requer informações do Executivo
Municipal sobre a possibilidade de serem realizados estudos
objetivando que o setor responsável resolva o problema de
inundação de águas pluviais na Rua Guerino Molesin, próximo
ao nº 888, Bairro Nassin Mamed, de nossa cidade. Postas em
discussão e votação em bloco foram “aprovadas” as matérias.
Vereador Jorge Ricardo Filipini – requerimentos nºs:
116/2022 - Remessa de ofício ao Secretário-Executivo de
Habitação do Estado de São Paulo, Fernando Marangoni,
solicitando a realização de um mutirão dos responsáveis pela
CDHU (Companhia do Desenvolvimento Habitacional Urbano)
no Conjunto José Garcia da Costa, para realizar a revisão e
renegociação das parcelas atrasadas, em nosso município;
117/2022 - Requer informações ao Executivo Municipal sobare a
possibilidade do setor competente realizar manutenção na
calçada e tubulação da saída de águas pluviais da Rua
Professora Celina Paschoal Zanini, no Jardim Liberdade, de
nossa cidade; e 118/2022 - Requer informações do Executivo
Municipal sobre a possibilidade da realização dos serviços de
sinalização de solo - estacionamento de van escolar - na Rua
Antônio Carotini, defronte ao número 1468, Bairro Jardim
Brasília, de nossa cidade. Postas em discussão e votação em
bloco foram “aprovadas” as matérias. Vereador Marcelo
Orlando Domenici – requerimentos nºs: 119/2022 – Requer
informações do Executivo Municipal por que não está sendo feita
a limpeza de mato em calçadas, guias e sarjetas da cidade,
inclusive dos próprios municipais; 120/2022 - Requer
informações do Executivo Municipal sobre a possibilidade de
organizar atividades voltadas à reciclagem de pneus, objetivando
organizar e direcionar o tratamento adequado e seguro dos
pneus inservíveis; e 121/2022 - Requer informações do
Executivo Municipal sobre a cratera no asfalto da Avenida Dr.
João Baptista do Amaral Pacca, próximo à Rua José Guedes da
Silveira, no Bairro Parque das Aroeiras, em nossa cidade.
Postas em discussão e votação em bloco foram “aprovadas” as

matérias. Vereadora Maria José Pereira – requerimentos nºs:
122/2022 – Requer informações do Executivo Municipal quanto
às medidas, ações, e planejamentos que já estão sendo
possivelmente adotados frente a aprovação no Senado Federal,
do Projeto de Lei Complementar 73/2021 – “Lei Paulo Gustavo”;
e 123/2022 - Requer informações do Executivo Municipal quanto
a possibilidade de realização, em caráter urgente, de uma
campanha ampla e permanente de divulgação do serviço de
microchipagem de animais domésticos, ofertado gratuitamente a
população de Sertãozinho e Cruz das Posses, ressaltando os
benefícios da ação. Postos em discussão e votação em bloco
foram “aprovados” os requerimentos. Vereador William da Silva
Domingos – requerimentos nºs: 124/2022 – Requer
informações do Executivo Municipal sobre a possibilidade de
serem realizados estudos objetivando colocar ar condicionado
no ônibus que realiza o transporte dos alunos da APAE, de
nossa cidade; 125/2022 - Remessa de ofício à Diretoria da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando a
possibilidade de instalação de uma agência desta empresa nas
imediações da Avenida Nossa Senhora Aparecida, em nossa
cidade; 126/2022 - Requer informações do Executivo Municipal
sobre a possibilidade de serem realizados estudos objetivando a
instalação de um redutor de velocidade na Rua Rubens Cláudio
Guimarães Pagnano, nº 822, no Jardim Santa Clara, de nossa
cidade; e 127/2022 - Requer informações do Executivo Municipal
sobre a possibilidade de serem realizados estudos objetivando a
construção de um ponto de ônibus coberto na Rodovia Otávio
Verri, próximo ao pórtico, em nosso município. Postos em
discussão e votação em bloco foram “aprovados” os
requerimentos. Vereador Fernando Francisco da Silva –
requerimentos nºs: 128/2022 – Requer informações do
Executivo Municipal sobre a possibilidade de estudos
objetivando o envio das cópias dos registros de ponto ou a lista
de presença dos professores efetivos que cumpriram o horário
do HTPC estabelecido pela Secretaria Municipal de Educação
no ano de 2021, das escolas E.M.E.F Prof. Roberto Zanutto
Desidério e E.M.E.F. Prof Raul do Prado Vianna, em nossa
cidade; e 129/2022 - Requer informações do Executivo sobre a
possibilidade de estudos objetivando enviar a esta Casa de Leis,
cópias de todos os contratos abertos com as empresas
terceirizadas, onde o encerramento dos contratos acontecerá até
julho de 2022. Postos em discussão e votação em bloco foram
“aprovados” os requerimentos. Vereador Rogério Silva dos
Santos – requerimentos nºs: 130/2022 – Requer informações



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

ao Executivo Municipal sobre a possibilidade de instalar um
corrimão na rampa de acesso do Centro de Referência de
Infectologia Dr. João Batista Ortolan, na Cohab III; 131/2022 -
Requer informações ao Executivo Municipal sobre a
possibilidade de concretar o estacionamento do fundo da UBS
José Pereira de Carvalho e podar as árvores desse local;
132/2022 - Requer informações ao Executivo Municipal sobre a
possibilidade de instalar uma academia ao ar livre na Rua
Eurides Barbosa Negrão, no Conjunto Habitacional Carlos Salla,
no Distrito de Cruz das Posses; 133/2022 - Requer informações
ao Executivo Municipal, sobre a possibilidade de instalar
câmeras de monitoramento nas EMEFs, de nossa cidade e no
Distrito de Cruz das Posses; e 134/2022 - Requer informações
ao Executivo Municipal sobre a possibilidade de instalar sistema
de circuito fechado de TV CFTV, na área externa do Cemitério
Papa Paulo VI em nossa cidade. Postos em discussão e votação
em bloco foram “aprovados” os requerimentos. Vereador
Renato Aparecido Schiavinato – requerimentos nºs:
135/2022 – Solicita ao Executivo Municipal, através da
Secretaria da Educação, o retorno da disciplina moral e cívica e
sua implantação nas grades curriculares de ensino, no Município
de Sertãozinho; 136/2022 - Remessa de oficio ao Deputado
Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi - Baleia Rossi,
solicitando-lhe uma emenda no valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais) para a construção de uma praça no
quadrante das Ruas Jefferson Cleiton Magro, José Carlos Ninin,
Wilson Vicente Guidugli e Watson Lopes Trindade, localizado no
Jardim Gimenes; 137/2022  - Remessa de oficio ao
Excelentíssimo Deputado Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto
Rossi - Baleia Rossi, solicitando-lhe uma emenda no valor de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) para a construção de uma
praça no quadrante das Ruas Isaura Krysgsman, Silvia Bonini
Scaranelo, Anibal Bernardi e Laura Cruz Fernandes, localizado
no Bairro Wilson Bernardi, em nosso município; e 138/2022 -
Requer informações ao Executivo Municipal sobre a
possibilidade de serem realizados estudos objetivando que todos
os eventos atrativos como parques, circos e similares, seja
disponível 01 (um) dia para a entrada somente de crianças cujas
famílias sejam cadastradas nos CRAS, em nosso município.
Moção nº 030/2022 - De aplausos e congratulações ao Auto
Premium Mecânica por sua inauguração. Postas em discussão e
votação em bloco foram “aprovadas” as matérias. Vereador
José André Roberto Mazer – requerimentos nºs: 139/2022 -
Requer informações do Executivo Municipal, sobre quais

loteamentos serão aprovados até a metade do corrente ano. O
Vereador autor solicita vista da propositura. Posta em discussão
e votação foi “aprovada” a solicitação; 140/2022 - Remessa de
ofício à Associação Comercial e Industrial de Sertãozinho
(ACIS), ao Ilustríssimo Senhor Rafael Iazetta, solicitando
informações a respeito de alterações relacionadas à Área Azul,
em nosso município. Posto em discussão e votação foi
“aprovado” o requerimento. Moções de condolências:
Vereadora Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa:
026/2022 - Pelo falecimento da Senhora Maria Aparecida da
Silva Cassolato; 027/2022, subscrita por Cássia Guarneire
Soares Daneze - Pelo falecimento da Senhora Maria Eduarda
Grazina Silva; e 028/2022 - Pelo falecimento do Senhor Paulo
Roberto Mermejo. Vereador José André Roberto Mazer -
031/2022 – Pelo falecimento da Senhora Sônia Regina Cirqueira
Massari. As condolências foram encaminhadas “às respectivas
famílias”. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
declara encerrada a presente Sessão às 23:16 horas, em nome
de Deus. O 1° Secretário lavrou esta ata que, lida e achada
conforme, vai assinada...............
Acácio Augusto Tobias Vieira, Antônio Carlos Marcolino, Antonio
César Peghini, Duílio Soares Machado, Fernando Francisco da
Silva, Marcelo Orlando Domenici, Maria José Pereira, José
André Roberto Mazer, Renato Aparecido Schiavinato, Rogério
Silva dos Santos, Tiago dos Santos Lira e William da Silva
Domingos.

------------------------------------------------

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 08 DE
MARÇO DE 2022, ÀS 18:00 HORAS.

Presidente: Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa
1° Secretário: Tiago dos Santos Lira

...............Verificado o quórum constatou-se a presença unânime
dos Vereadores desta Casa. A Senhora Presidente declara
aberta a Sessão em nome de Jesus, rogando a Deus a Sua
inspiração para que nesta Casa se faça o certo, o justo e o
melhor pelo Município e seu povo. PEQUENO EXPEDIENTE:
Prefeitura Municipal de Sertãozinho: Ofício PMS 185/22 –
Comunica a disponibilidade orçamentária no projeto de lei nº



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

10/2022; e Ofício SMG 45/2022 – Encaminha resposta aos
requerimentos: 1492, 1493, 1504, 1505, 1511, 1512/2021 e 97 e
109/2022. Câmara Municipal: Ofício nº 14/2022–CCMS -
Encaminha balancete da receita e despesa referente aos meses
de outubro, novembro e dezembro de 2021; e Memorando
03/2022 - Coordenadoria de Licitações, Contratos e Patrimônio -
Conclusão do Processo Administrativo nº 01/2021, Pregão
Eletrônico nº 12/2019 e Contrato nº 43/2019. Lar Escola Espírita
Professor Eurípedes Barsanulfo - Ofício nº 017/2022 - Agradece
destinação de emenda parlamentar. A Senhora Presidente
coloca à deliberação do Plenário as Atas da 6ª e 7ª Sessões
Ordinárias e 3ª Sessão Extraordinária, realizadas em 21 e 22 de
fevereiro, respectivamente, que por não receberem requerimento
de retificação ou impugnação considera-as “aprovadas”.
Projetos lidos: Proposta de Emenda a LOM nº 01/2022 –
Vereadores Firmo Leão Ulian, Acácio Augusto Tobias Vieira,
Fernando Francisco da Silva, Jorge Ricardo Filipini, Duílio
Soares Machado e Tiago dos Santos Lira - Revoga o Inciso XV,
do artigo 10, altera a redação do artigo 7º da Lei Orgânica do
Município de Sertãozinho e dá outras providências. Projeto de
Lei nº 18/2022 – Vereador Fernando Francisco da Silva - Dispõe
sobre a necessidade de expor no portal transparência todos os
pareceres jurídicos, controladoria e da supervisão e dá outras
providências. Indicações: 08/2022 – Vereador Rogério Silva dos
Santos - Indica ao Executivo Municipal a implantação de cestos
de metal dentro de todas as bocas de lobo de nossa cidade e no
Distrito de Cruz das Posses; e 09/2022 – Vereador Fernando
Francisco da Silva - Autoriza ao Executivo Municipal a instituir no
âmbito do Município de Sertãozinho, o Centro de Oncologia de
Sertãozinho, e dá outras providências. ORDEM DO DIA: 1 –
Projeto de Lei nº 119/2021 – Executivo - Altera Dispositivos na
Lei Municipal nº 5.701, de 28 de maio de 2014, que Dispõe
sobre o Fundo Social de Solidariedade do Município, revoga a
Lei nº 6.225, de 30 de março de 2017 e dá outras providências.
“Prejudicada” a votação devido apresentação de Emenda nº 01
de autoria do Vereador José André Roberto Mazer. 2 - Projeto
de Lei nº 120/2021 – Executivo - Altera Dispositivos na Lei nº
6.575, de 28 de junho de 2019, que Regulamenta a jornada de
trabalho de Servidores da Secretaria Municipal de Saúde e dá
outras providências. Pareceres: Procuradoria Jurídica – nº
182/2021; Comissões: Justiça e Redação – nº 185/2021;
Administração, Serviços, Obras Públicas e Desenvolvimento
Urbano e Rural – nº 70/2021; e Saúde – nº 17/2021. Os
Vereadores Tiago dos Santos Lira, William da Silva Domingos,

Maria José Pereira, Firmo Leão Ulian, Frederico de Moraes
Carvalho, Antônio Carlos Marcolino e Fernando Francisco da
Silva apresentam o requerimento nº 142/2022, de urgência
especial ao projeto, que posto em discussão e votação foi
“aprovado”. Posto o projeto em primeira discussão e votação foi
“aprovado” por unanimidade. Posto em segunda discussão e
votação foi “aprovado” por unanimidade. 3 – Projeto de Lei nº
142/2021 – Vereadora Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa -
Inclui no anexo I da Lei Municipal nº 4.111/2004, que institui o
Calendário Oficial de Eventos do Município de Sertãozinho e Dia
"Marielle Franco" de enfrentamento à Violência Política Contra
Mulheres Negras - LGBTQIA + e Periféricas. O Vereador
Fernando Francisco da Silva solicita vista da propositura. Posta
em discussão e votação foi “aprovada” a solicitação. GRANDE
EXPEDIENTE: Vereador José André Roberto Mazer –
Requerimentos nºs: 55/2022 - Requer informações do
Executivo Municipal, sobre a possibilidade de manter a diferença
já existente entre o antigo piso salarial dos professores da Rede
Municipal do Município e o efetivado no dia 04 de fevereiro de
2022, por meio da portaria 67/2022, independentemente do
reajuste anual a ser enviado para aprovação da Câmara
Municipal; e 170/2022 - Requer informações do Executivo
Municipal, por meio da Secretaria de Saúde, sobre o Sistema
Cross de Saúde - Central de Regularização de Ofertas de
Serviço de Saúde. Postos em discussão e votação em bloco
foram “aprovados” os requerimentos. Vereador Antônio Carlos
Marcolino – Requerimentos nºs: 144/2022 - Remessa de ofício
ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Sebastião Santos,
solicitando-lhe a indicação na ordem de R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais) para a construção de uma ciclovia, em nossa
cidade; 145/2022 - Remessa de ofício ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual Sebastião Santos, solicitando-lhe a
indicação, na ordem de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para
custeio das ações e serviços de saúde do Município de
Sertãozinho; e 147/2022 - Requer ao Executivo Municipal a
possibilidade de serem desenvolvidos estudos objetivando a
dedetização dos tampões da rede de esgoto nos Bairros: Centro;
Terras de Santa Elisa 1, 2 e 3; Vista do Lago; Jardim Boa Vista;
Jardim Nova Europa; Parque Residencial Luiz Carlos Gimenes;
Vila Garcia; Chácaras Recreio Pedregal; Conjunto Habitacional
Áurea Mendes Gimenez; Jardim Campo Alegre; Jardim Porto
Seguro; Jardim Campo Belo; Conjunto Habitacional Luiz Carlos
Zequin; Conjunto Habitacional Dr. Ulysses S. Guimarães;
Conjunto Habitacional Walter A. de Pádua Becker; Conjunto



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

Habitacional Maurílio Biagi; Conjunto Habitacional Antônio Pedro
Ortolan; Jardim das Palmeiras; Chácaras Recreio dos Pampas;
Chácaras Recreio Planalto; Distrito Industrial CINEP; Jardim
Lagos dos Cavalos; Jardim Gimenes; Jardim Grande Aliança;
Jardim Amália; Jardim Olívia Zechim Bisson; Jardim
Mediterrâneo 1 e 2; Jardim Morada das Estrelas; Jardim Monte
Carlo; Jardim Bonsucesso; Jardim Eugênio Mazer; Jardim
Itapuã; Jardim Athenas; Jardim 5 de Dezembro; Residencial
Francisco Paschoal; Jardim Diamante; Conjunto Habitacional
Lourenço Domenici; Jardim Ângela Moscaelli Domenici; Parque
dos Ipês; Jardim Guido Domenici; Vila industrial; Conjunto
Habitacional Antonio Nadaletto Mazer; Jardim Cajubá; Jardim
Recreio; Jadrim Brasília; Jardim São João; Jardim Golive; Jardim
Nassim Mamed; Jardim Vitória; Jardim Primeiro de Maio;
Conjunto Habitacional Lúcia Fabro Sverzut; Jardim Santa Adélia;
Jardim Jamaica; Conjunto Habitacional Albino Sichieri; Conjunto
Habitacional Antônio Costa Patrão; Jardim Liberdade; Jardim
União; Jardim Imperial; Jardim América; Jardim Bela Vista;
Jardim Shangri-lá; Jardim Nova Sertãozinho; Alto da Estação;
Alto da Semar; Alto do Campão; Jardim Soljumar; Jardim Alto do
Sumaré; Jardim São José; Recreio dos Bandeirantes; Jardim
Alto dos Bandeirantes; Jardim Bothânico; Jardim Lopes da Silva;
Alto do Ginásio ; Jardim Alexandre Balbo; Jardim São Sebastião;
Jardim Canaã; Jardim Eldorado; Jardim Domingos Biagi; Jardim
Alvorada; Jardim Helena; Jardim Ouro Preto; Jardim Vicente
Brasca; Jardim Iracema; Jardim Paraíso 1 e 2; Jardim Harmonia;
Jardim São Francisco; Jardim dos Buritis; Jardim Esmeralda;
Jardim do Engenho; Jardim Santa lúcia; Jardim Santa Barbara;
Jardim Santa Luzia; Jardim Marta; Jardim Santa Rosa; Jardim
Santa Clara; Jardim Santa Rita; Jardim Santa Maria; Conjunto
Habitacional José Garcia da Costa; Conjunto Habitacional Anélio
Celline; Jardim Águas do Engenho; Jardim Terras do Engenho;
Parque Sauipe; Jardim dos Jequitibás; Jardim Santo Antônio;
Jardim Esplanada; Parque do Triunfo; Jardim Alto Alegre; Jardim
Santa Paula; Jardim Califórnia; Jardim Belo Horizonte do
Tambury; Jardim Venetto 1 e 2; Jardim Veneza; Jardim Santa
Silvia; Jardim Tropical; Jardim Porto Real; Jardim Montreal;
Jardim Boa Sorte; Cidade Jardim; Parque das Aroeiras; Parque
das Araucárias; Jardim Florenzza; Jardim Wilson Bernardi;
Jardim Sul; Vila Romana, em Sertãozinho. Postos em discussão
e votação em bloco foram “aprovados” os requerimentos.
Vereador Acácio Augusto Tobias Vieira – Requerimentos
nºs: 146/2022 - Requer informações ao Executivo Municipal
sobre a possibilidade de serem realizados estudos objetivando a

construção de um redutor de velocidade na Avenida João
Sverzut, próximo à Rua Luís Gonzaga Ribeiro, no Jardim das
Palmeiras, em nossa cidade; e 148/2022 - Requer informações
do Executivo Municipal sobre a possibilidade de alterar o uso de
arquivos físicos para arquivos digitais nas Unidades de Saúde:
José Pereira de Carvalho, Jaime Bonifácio da Silva, Francisco
Xavier de Carvalho, Fauze Ali Mere, Antonia Canhoto Spigolon,
José Joaquim Bonfim, Olivia Mendes Mossin, Plinio de Lima
Rubião, Edgard Silveira Pagnano, Doutor Luiz Albanez Neto e
Centro de Saúde II Aparecida Maria Germana Martins, em
Sertãozinho e no Distrito de Cruz das Posses. Moções nºs:
38/2022 - De aplausos e congratulações à Professora Emiliana
Aparecida Sicchieri, em reconhecimento dos relevantes serviços
prestados ao Município de Sertãozinho, através da educação; e
39/2022 - De aplausos e congratulações à Faculdade do Estado
de São Paulo - Fatec Sertãozinho, pela apresentação do Projeto
em Inovação Social ,  Empoderamento Feminino e
Sustentabilidade (PEISEFES), em nossa cidade. Postas em
discussão e votação em bloco foram ”aprovadas” as
proposituras. Vereador Rogério Silva dos Santos –
Requerimentos nºs: 149/2022 - Requer informações ao
Executivo Municipal sobre a possibilidade de asfaltar a estrada
municipal lateral ao Parque Ecológico e de Lazer Gustavo
Simioni, que liga à Escola de Educação Ambiental Clóvis
Badelotti, em nossa cidade; 150/2022 - Requer informações ao
Executivo Municipal sobre a possibilidade de instalar pia na sala
dos professores, na EMEI Prof.ª Marina Dulce Pieroni Barbieri,
na Cidade de Sertãozinho; 153/2022 - Requer informações ao
Executivo Municipal, sobre a possibilidade de construção de uma
unidade do CCI - Centro de Convivência do Idoso, no Conjunto
Habitacional Ulysses Guimarães; e 154/2022 - Requer
informações ao Executivo Municipal, sobre a possibilidade de
apresentação da Banda Municipal aos domingos na Praça Cel.
Francisco Schmidt, no Distrito de Cruz das Posses, em nossa
cidade. Postos em discussão e votação em bloco foram
“aprovados” os requerimentos. Vereadora Maria José Pereira -
Requerimentos: 151/2022 - Requer ao Executivo Municipal a
apresentação do plano municipal de combate a incêndios em
2022, e de monitoramento e controle da estiagem, de caráter
municipal; e 152/2022 - Requer informações do Executivo
Municipal sobre a possibilidade de realização em caráter urgente
de um censo animal, objetivando reconhecer, identificar e
catalogar todos os animais que vivem nos ranchos em Cruz das
Posses. Postos em discussão e votação em bloco foram



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

“aprovados” os requerimentos. Vereador Marcelo Orlando
Domenici - Requerimentos: 155/2022 - Requer informações do
Executivo Municipal sobre a possibilidade de instalar um redutor
de velocidade na Rua Franco Vela, na altura numérica 442,
localizado no Conj. Hab. Maurílio Biagi, de nossa cidade; e
156/2022 - Requer informações do Executivo Municipal sobre a
possibilidade de construir bueiro na confluência da Rua Ana
Azevedo de Oliveira com a Rua Maria Terezinha Garoto Nicoluci,
Jardim Mediterrâneo I, de nossa cidade. Postos em discussão e
votação em bloco foram “aprovados” os requerimentos.
Vereadora Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa -
Requerimento nº 157/2022 - Requer ao Executivo Municipal a
possibilidade de instalação de lombofaixa em frente ao
Condomínio Parque do Sauípe, na Avenida José Siena nº 645,
em nosso município. Moção nº 41/2022 - De aplausos e
congratulações ao Dia Internacional da Mulher, comemorado no
dia 08 de março de cada ano, data que celebra a importância da
mulher, suas lutas, sonhos e conquistas. Postas em discussão e
votação em bloco foram “aprovadas” as proposituras. Vereador
Fernando Francisco da Silva – Requerimentos: 158/2022 -
Requer informações do Executivo Municipal sobre a
possibilidade de estudos, objetivando enviar a esta Casa de Leis
o parecer de autorização para a contratação de professores para
substituir os auxiliares de desenvolvimento escolar na Rede
Municipal de Ensino; e 159/2022 - Remessa de ofício à diretoria
da CPFL - Companhia Paulista de Força e Luz, a fim de que
informe a esta Casa Legislativa, sobre a possibilidade de enviar,
em caráter de urgência, seus representantes técnicos e
operacionais, objetivando a substituição de um poste de energia
elétrica, situado a Av. Antonio Vanzela na altura do número 945,
em nossa cidade. Postos em discussão e votação em bloco
foram “aprovados” os requerimentos. Vereador Renato
Aparecido Schiavinato - Requerimentos: 160/2022 - Solicita
ao Executivo Municipal a inserção de regulamentação no Parque
Linear Antônio João Gimenes;164/2022 - Remessa de oficio ao
Deputado Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi - Baleia
Rossi, solicitando-lhe uma emenda no valor de 50.000,00
(cinquenta mil reais) para a ADOT - Associação de Assistência e
Proteção ao Adolescente Trabalhador; 165/2022 - Remessa de
oficio ao Deputado Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi -
Baleia Rossi, solicitando-lhe uma emenda no valor de
100.000,00 (cem mil reais) para a Instituição de Acolhimento Lar
de Amparo à Criança Filhos de Deus; e 166/2022 - Remessa de
oficio ao Deputado Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi -

Baleia Rossi, solicitando-lhe uma emenda no valor de 100.00,00
(cem mil reais) para a Instituição Casa Abrigo Nosso Lar. Moção
nº 43/2022 - De aplausos e congratulações à Fábrica de
Artefatos de Cimento Arrabaça, pelos seus 50 anos. Postos em
discussão e votação em bloco foram “aprovados” os
requerimentos e a moção. Vereador Tiago dos Santos Lira –
Requerimentos nºs: 161/2022 - Requer informações do
Executivo sobre a possibilidade do calçamento em toda
extensão da área verde situada na Rua José Tadeu Martinelli,
Bairro Jardim Veneto I, em nossa cidade; 162/2022 - Requer
informações do Executivo Municipal sobre a possibilidade de
serem realizados estudos para que seja feita instalação de faixa
elevada para a travessia de pedestre na Avenida Aléssio Mazer,
número 1820, Jardim Santa Rosa, defronte à Igreja Pentecostal
de Jesus, em nossa cidade; e 163/2022 - Requer informações do
Executivo Municipal sobre a possibilidade de manutenção do
playground na Praça José Hélio Baldo, no Conjunto Habitacional
Walter Antônio de Pádua Becker, desta cidade. Postos em
discussão e votação em bloco foram “aprovados” os
requerimentos. Vereador William da Silva Domingos –
Requerimentos nºs: 167/2022 - Requer informações do
Executivo Municipal sobre a possibilidade de serem realizados
estudos objetivando a instalação de ar condicionado no salão do
Centro Esportivo Mogiana Vereador Paulo Aparecido Braga, no
Jardim Alvorada, em nossa cidade; 168/2022 - Requer
informações do Executivo Municipal sobre a possibilidade de
serem realizados estudos objetivando a construção de um
pórtico na entrada da via de acesso advinda da cidade de
Pontal; e 169/2022 - Requer informações do Executivo Municipal
sobre a possibilidade de serem realizados estudos objetivando a
instalação de uma lombada na Rua Américo Antônio Boseti n°
109, no Bairro Jardim Paraíso, de nossa cidade. Postos em
discussão e votação em bloco foram “aprovados” os
requerimentos. Vereador Firmo Leão Ulian – Requerimento nº
171/2022, subscrito por Edna Fedossi de Souza Garcia da
Costa e Frederico de Moraes Carvalho - Convoca, nos termos
do Artigo 11, do Inciso 10, da Lei Orgânica do Município de
Sertãozinho, o Senhor Ricardo Alexandre de Cerqueira, Diretor
de Departamento de Políticas de Suprimentos da Prefeitura
Municipal de Sertãozinho, a fim de prestar esclarecimentos,
nesta Casa de Leis, sobre a licitação número 5/2022, número do
edital 5/2022, publicado em 29/01/2022, número do processo
37/2002: Contratação de empresa para fornecimento de equipe
padrão com materiais e insumos para prestação de serviços



Sertãozinho/SP | Quarta-feira, 16 de Março de 2022 Edição 553

 

A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

gerais de limpeza, conservação e zeladoria em áreas verdes,
próprios municipais, vias públicas, canteiros, rotatórias, inclusive
em áreas alagadas (margem de rios e córregos) e execução de
pintura de meio fio, no Município de Sertãozinho e Distrito de
Cruz das Posses. Posto em discussão e votação foi “aprovado”.
Vereador Antônio César Peghini – Moções nºs: 33/2022 - De
aplausos e congratulações ao Servidor Altair Anastácio Cândido,
pela sua aposentadoria no cargo de Guarda Civil, da Secretaria
de Segurança Pública e Trânsito; 34/2022 - De aplausos e
congratulações ao Servidor Antônio Clarete Domingues, pela
sua aposentadoria no cargo de Guarda Civil, da Secretaria de
Segurança Pública e Trânsito; 35/2022 - De aplausos e
congratulações ao Servidor João Carlos Caetano, pela sua
aposentadoria no cargo de Guarda Civil, da Secretaria de
Segurança Pública e Trânsito; 36/2022 - De aplausos e
congratulações ao Servidor José Roberto França, pela sua
aposentadoria no cargo de Guarda Civil, da Secretaria de
Segurança Pública e Trânsito; e 37/2022 - De aplausos e
congratulações ao Servidor Vílson Vanderlei Picasso, pela sua
aposentadoria no cargo de Guarda Civil, da Secretaria de
Segurança Pública e Trânsito. Postas em discussão e votação
em bloco foram “aprovadas” as moções. Vereadora Cássia
Guarneire Soares Daneze – Moção nº 40/2022, subscrita por
Edna Fedossi de Souza Garcia da Costa - De aplausos e
congratulações aos Diretores do Banco de Sangue de
Sertãozinho pela celebração da Semana da Mulher Doadora.
Posta em discussão e votação foi “aprovada”. Moções de
condolências: Vereadora Edna Fedossi de Souza Garcia da
Costa - 42/2022 - Pelo falecimento da Senhora Francisca dos
Santos Teixeira. Vereador José André Roberto Mazer:
44/2022 - Pelo falecimento do Senhor José Pedro Zardo; e
45/2022 - Pelo falecimento da Senhora Edilah de Faria Lacerda
Biagi. As condolências foram encaminhadas “às respectivas
famílias”. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
declara encerrada a presente Sessão às 21:17 horas, em nome
de Deus. O 1° Secretário lavrou esta ata que, lida e achada
conforme, vai assinada...............
Acácio Augusto Tobias Vieira, Antônio Carlos Marcolino, Antonio
César Peghini, Duílio Soares Machado, Fernando Francisco da
Silva, Marcelo Orlando Domenici, Maria José Pereira, José
André Roberto Mazer, Renato Aparecido Schiavinato, Rogério
Silva dos Santos, Tiago dos Santos Lira e William da Silva
Domingos.

 

 


